ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Камчатского края от 14.09.2022

г. Петропавловск-Камчатский 16.09.2022 № 9

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 33 человек (список прилагается)

1. О мерах, направленных на совершенствование подготовки населения Камчатского
края в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

(Векшин В.Н., Литвинюк А.С., Сепко Н.В., Куркин В.И., Болотнов А.В.,
Пригоряну А.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Министерству по чрезвычайным ситуациям Камчатского края
(Лебедев С.В.) усилить организацию подготовки на базе Камчатского учебно-
методического центра по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и
пожарной безопасности (далее – Камчатский УМЦ ГОЧС и ПБ), в том числе с
проведением электронного обучения с использованием дистанционных
образовательных технологий или выездных занятий в отдаленных населенных
пунктах в Камчатском крае, членов комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края,
эвакуационной комиссии Камчатского края, комиссии по вопросам повышения
устойчивости функционирования объектов экономики Камчатского края,
руководителей и работников органов местного самоуправления муниципальных
образований в Камчатском крае

срок – до 01 июля 2023 года.

1.2. Рекомендовать главам городских и муниципальных округов,
муниципальных районов в Камчатском крае:

1.2.1 организовать качественное выполнение заявок в План комплектования
Камчатского УМЦ ГОЧС и ПБ, обеспечить в четвертом квартале 2022 года и первом
полугодии 2023 года подготовку руководителей органов местного самоуправления
муниципальных образований в Камчатском крае, не прошедших обязательную
подготовку в области ГО и ЧС

срок – до 01 июля 2023 года;

1.2.2 обеспечить регулярную работу учебно-консультационных пунктов по
гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций (далее - УКП

ГО и ЧС), принять меры по их оснащению необходимой учебно-материальной базой,
организовать подготовку руководителей и работников УКП ГО и ЧС в Камчатском
УМЦ ГОЧС и ПБ

срок – до 01 июля 2023 года;

1.2.3 организовать изготовление на базе Камчатского УМЦ ГОЧС и ПБ памяток
(буклетов) и их распространение через РКЦ, МФЦ, поликлиники, библиотеки,
образовательные организации и т.д.

срок – до 01 марта 2023 года;

1.2.4 проработать вопрос с ресурсоснабжающими организациями о
возможности размещения памяток ГОЧС на оборотной стороне платежных
документов

срок – до 01 марта 2023 года;

1.2.5 принять меры по созданию и развитию современной учебно-материальной
базы по программам учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»
в подведомственных образовательных организациях

срок – до 01 июля 2023 года;

1.2.6 обеспечить участие руководителей и должностных лиц органов местного
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае в ходе проведения
учений и тренировок по защите от чрезвычайных ситуаций

срок – постоянно.

Голосование: «за» 14; «против» 0; «воздержался» 0.

2. О работе региональной автоматизированной системы централизованного
оповещения, комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе

возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, муниципальных
автоматизированных систем централизованного оповещения и о мерах по развитию

систем оповещения в Камчатском крае

(Векшин В.Н., Титарев Д.В., Старых Р.В., Сепко Н.В., Куркин В.И., Лебедев С.В.)

2.1. Министерству по чрезвычайным ситуациям Камчатского края
(Лебедев С.В.) совместно КГКУ «ЦОД»:

2.1.1 продолжить выполнение всех необходимых мероприятий по обеспечению
постоянной готовности к применению технических средств региональной
автоматизированной системы централизованного оповещения
(далее – РАСЦО) и комплексной системы экстренного оповещения населения об
угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в Камчатском
крае (далее – КСЭОН)

срок – на постоянной основе;

2.1.2 проводить модернизацию систем оповещения Камчатского края (РАСЦО,
КСЭОН) с учетом положений приказа МЧС России № 579, Минкомсвязи России
№ 366 от 31.07.2020 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-
технического обслуживания систем оповещения населения»

срок – период 2023 – 2025 годов.

2.2. Министерству финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.) обеспечить
выделение Министерству по чрезвычайным ситуациям Камчатского края на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов ассигнований, необходимых для
модернизации систем оповещения Камчатского края (РАСЦО, КСЭОН), в объеме
215,2 млн рублей (на 2023 год – 78,1 млн рублей, на 2024 год – 70,1 млн рублей, на
2025 год – 67 млн рублей).

срок – 2022 – 2023 годы.

2.3. Рекомендовать Камчатскому филиалу ПАО «Ростелеком» обеспечить
качественное и своевременное исполнение обязательств по эксплуатационно-
техническому обслуживанию оборудования РАСЦО и КСЭОН Камчатского края

срок – до 31.12.2022.

2.4. Рекомендовать главам городских и муниципальных округов,
муниципальных районов в Камчатском крае:

2.3.1 продолжить работу по развитию и совершенствованию муниципальных
систем оповещения на подведомственных территориях в соответствии с
Методическими рекомендациями по созданию и реконструкции систем оповещения
населения, утвержденных рабочей группой Правительственной комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности по координации создания и поддержания в постоянной готовности
систем оповещения населения от 19.02.2021 г. № 1, предусмотрев соответствующее
финансирование в местных бюджетах

срок – до 31.12.2022;

2.3.2 обеспечить постоянный контроль работоспособности, установленных
комплексов громкоговорящего оповещения населения

срок – до 31.12.2022;

2.3.3 создать запасное имущество и принадлежности для оборудования
муниципальных систем оповещения (с учетом оперативного устранения
возникающих неисправностей)

срок – до 31.12.2022;

2.3.4 усилить контроль над качеством эксплуатационно-технического
обслуживания оборудования муниципальных систем оповещения

срок – до 31.12.2022;

2.3.5 обеспечить прохождение обучения в Камчатском УМЦ ГОЧС и ПБ вновь
принятых диспетчеров единых дежурных диспетчерских служб по работе с
аппаратурой РАСЦО и КСЭОН (П-166 ИТК ОС)

срок – до 31.12.2022.

Голосование: «за» 14; «против» 0; «воздержался» 0.

3. О проведении внеплановой учебной тревоги об угрозе цунами
(Кириллов А.И.)

РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать ФГБУ «Камчатское УГМС» (Полякова В.С.) совместно с
Министерством по чрезвычайным ситуациям Камчатского края (Лебедев С.В.)
провести 15.09.2022 учебную тревогу об угрозе цунами с передачей речевого
сообщения через комплексную систему экстренного оповещения населения

срок - 15.09.2022.

3.2. Министерству по чрезвычайным ситуациям Камчатского края
(Лебедев С.В.) совместно с Главным управления МЧС России по Камчатскому краю
и ФГБУ «Камчатское УГМС» провести информирование населения о предстоящих
учениях

срок – до 14.09.2022.

Голосование: «за» 14; «против» 0; «воздержался» 0.

4. О проведении внеплановой тренировки при проведении ительменского
обрядового праздника «Алхалалалай»

(Василевский Р.С.)

4.1. Министерству культуры Камчатского края (Прокопенко О.И.) во
взаимодействии с Министерством по чрезвычайным ситуациям Камчатского края
(Лебедев С.В.) и Главным управлением МЧС России по Камчатскому краю
(Михно И.В.) для обеспечения безопасности населения и предупреждения
чрезвычайных ситуаций при проведении ительменского обрядового праздника
«Алхалалалай» в ительменской деревне «Аушин» (п. Раздольный, Елизовский
муниципальных район) организовать проведение тренировки сил и средств
Камчатской территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – тренировка) с
развертыванием отдельных элементов пункта временного размещения населения и
пункта обогрева

срок – с 17.09.2022 по 18.09.2022.

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 029D957ECD64A2F61EB2E844C2F77304ACC739A5
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 17.12.2021 по 17.03.2023

4.2. Министерству по чрезвычайным ситуациям Камчатского края
(Лебедев С.В.) обеспечить через КГКУ «ЦОД» выдачу имущества краевого резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории Камчатского края, необходимого для
проведения тренировки в соответствии с заявками Министерства культуры
Камчатского края

срок – с 17.09.2022 по 18.09.2022.

Голосование: «за» 14; «против» 0; «воздержался» 0.

Губернатор Камчатского края В.В. Солодов

СПИСОК
участников заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Камчатского края под председательством

Губернатора Камчатского края В.В. Солодова

Дата: «14» сентября 2022 г.
Время: 11 ч. 00 мин.
Место проведения: Малый зал Правительства Камчатского края, 2 этаж

Члены комиссии

1. ВАСИЛЕВСКИЙ
Роман Сергеевич

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель председателя
комиссии;

2. МИРОНОВ
Сергей Анатольевич

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель председателя
комиссии;

3. МИХНО
Игорь Владимирович

начальник Главного управления МЧС России
по Камчатскому краю, заместитель
председателя комиссии;

4. БУТЫЛИН
Александр Николаевич

Министр финансов Камчатского края;

5. ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

Министр экономического развития
Камчатского края;

6. КАПАНАДЗЕ
Лела Элгуджовна

заместитель Министра -  начальник отдела
экономики здравоохранения, обязательного
медицинского страхования здравоохранения
Министерства здравоохранения Камчатского
края;

7. КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

Министр образования Камчатского края;

8. ЛЕБЕДЕВ
Сергей Владимирович

Министр по чрезвычайным ситуациям
Камчатского края;

9. ПОРТНОВ
Евгений Юрьевич

начальник отдела ГОЧС Министерства по
чрезвычайным ситуациям Камчатского края,
секретарь комиссии;

10. САФОНОВ
Александр Сергеевич

Министр транспорта и дорожного
строительства Камчатского края;

11. СМИРНОВ
Тимофей Юрьевич

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

12. ТАТАРОВ
Андрей Владимирович

заместитель начальника полиции (по охране
общественного порядка) УМВД России по
Камчатскому краю;

13. ЩИПИЦЫН
Дмитрий Борисович

руководитель Агентства лесного хозяйства Ка
мчатского края.

Приглашенные

14. ВЕКШИН
Вячеслав Николаевич

заместитель директора КГКУ «ЦОД»;

15. ОНОПРИЮК
Александр Владимирович

Заместитель начальника Управления
Росгвардии по Камчатскому краю;

16. ЛИТВИНЮК
Андрей Сергеевич

заместитель начальника Главного управления
МЧС России по Камчатскому краю;

17. ТИТАРЕВ
Денис Владимирович

заместитель начальника отдела информацион
ных технологий управления информационных
технологий и связи Главного управления МЧ
С России по Камчатскому краю;

18. КИРИЛЛОВ
Алексей Игоревич

начальник Камчатского центра наблюдения и
предупреждения о цунами ФГБУ «Камчатское
УГМС».

Органы местного самоуправления
(в очном режиме и в режиме ВКС)

19. АРНАЦКАЯ
Светлана Васильевна

глава Алеутского муниципального округа;

20. БОЛОТНОВ
Александр Вадимович

глава Пенжинского муниципального района;

21. БОНДАРЕНКО
Олег Сергеевич

глава Усть-Камчатского муниципального
района;

22. БРЫЗГИН
Константин Викторович

глава Петропавловск-Камчатского городского
округа;

23. ВОЛКОВ
Кирилл Сергеевич

глава Усть-Большерецкого муниципального
района;

24. ВЬЮНОВ
Анатолий Владимирович

глава Быстринского муниципального района;

25. ГАВРИЛОВ
Владислав Николаевич

глава Карагинского муниципального района;

26. КУРКИН
Василий Иванович

глава Соболевского муниципального района;

27. ПОТАПОВ
Сергей Игоревич

глава Вилючинского городского округа;

28. ПРИГОРЯНУ
Андрей Валерьевич

глава Тигильского муниципального района;

29. СЕПКО
Николай Владимирович

глава Мильковского муниципального района;

30. СТАРЫХ
Руслан Васильевич

глава Олюторского муниципального района;

31. МЫЛЬНИКОВ
Александр Александрович

заместитель главы Администрации Елизовско
го муниципального района;

32. ЩЕРБАКОВ
Игорь Олегович

глава городского округа «поселок Палана».

Из 20 членов Комиссии участие в заседании принимают 14.
Кворум имеется. Комиссия правомочна принимать решения.